
Приказ №  16 от 10 февраля 2023 г. 
О проведении Республиканского конкурса презентации туристских 

маршрутов моего села 
 

В целях создания и разработки новых туристических маршрутов, 

направленных на популяризацию и развитие индустрии туризма в 

Республике Дагестан, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
                

1. Организовать и провести  
1.1. I этап – школьный – с 6 по 28 февраля 2023 г.; 
1.2. II этап - муниципальный – с 1 по 10 марта 2023 г.; 

Республиканский конкурс презентации туристских маршрутов 

моего города (района, села) (далее - Конкурс). 
2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении районного этапа Конкурса. 

2.2. Состав жюри районного этапа Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение I 

и II этапов Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе; 

4. Организовать размещение информации о проведении муниципального 

и республиканского этапов Конкурса в системе «Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Лукманову С.Ш.   
Приложение: на 7 л., в 1 экз. 

 
 
 
 
Начальник МКУ  
«Управление образования» 
Сергокалинского района:                                                             Х. Исаева. 
 
 

Исп. Магомедова С.Ш. 
Тел. 8-903-481-80-00 
e-mail: msarat78@gmail.com 

http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_05022111123_ot_30_yanvarya_2023g
http://www.dagminobr.ru/storage/files/2023/prikaz/priloj_05-02-2-111-1.pdf
mailto:msarat78@gmail.com


Приложение № 1  
к приказу Минобрнауки РД  

от «08» февраля 2023 г. № 08-02-2-150/23 
  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканского конкурса презентации туристских 

маршрутов моего города (района, села). 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения Республиканского конкурса презентации туристских маршрутов 
моего города (района, села) (далее – Конкурс), его организационное 

обеспечение, а также порядок участия в Конкурсе, определения и 

награждения победителей и призеров Конкурса. 
1.2. Конкурс проводится Государственным автономным 

образовательным учреждением дополнительного образования Республики 

Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО 

РД «Центр развития талантов «Альтаир») в соответствии с планом 

мероприятий туристско-краеведческой направленности. 
1.3. Целью проведения Конкурса является разработка новых 

туристических маршрутов, направленных на популяризацию и развитие 

индустрии туризма в Республике Дагестан. 
1.4. Задачами Конкурса являются: 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к поисковой и исследовательской деятельности; 
- повышение роли туризма и краеведения в духовно-нравственном 

воспитании обучающихся, их успешной социализации;  
- воспитание у обучающихся чувства патриотизма и гражданской 

ответственности. 
 

2. Руководство проведением Конкурса: 
 2.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет 

Министерство образования и науки Республики Дагестан. 

Непосредственное проведение Конкурса возлагается на ГАОУ ДО РД 

«Центр развития талантов «Альтаир». 
2.2. Состав оргкомитета и жюри утверждается ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир». 
2.3. Оргкомитет Конкурса: 



2 
 

−  утверждает регламент работы жюри; 
− утверждает критерии оценок конкурсных работ на основании 

Приложения № 1 к настоящему Положению; 
− размещает информацию об итогах Конкурса на сайте 

Министерства образования и науки Республики Дагестан. 
2.4. Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса 

создаются соответствующие оргкомитеты на местах. 
 

3. Участники Конкурса 
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 8 - 11 классов 

общего и дополнительного образования Республики Дагестан, юные 

краеведы, активисты школьных музеев, телевизионных отрядов краеведов-
следопытов (ТОКС). 

 
4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 
4.1. Конкурс проводится в три этапа: 
I этап – школьный – с 6 по 28 февраля 2023 г.; 
II этап - муниципальный – с 1 по 10 марта 2023 г.; 
III этап – республиканский – с 13 по 27 марта 2023 г.: 
− 13.03.2023 г. – представление работ победителей 

муниципального этапа в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 

«Альтаир»; 
− 14.03.2023г. – 24.03.2023. - рецензирование исследовательских 

работ и определение финалистов республиканского этапа; 
− 27.03.2023г. – очная защита конкурсных проектов. Определение 

победителей и призеров республиканского этапа Конкурса.  
4.2. На I (школьном) этапе Конкурса организационный комитет и 

жюри формируется руководством школ. Программу разрабатывают 

организационные комитеты школ. 
4.3. На II (муниципальном) этапе Конкурса организационный комитет 

и жюри формируется органами управления муниципальных образований. 

Программу разрабатывают организационные комитеты муниципальных 

органов управления образованием. 
4.4. Республиканский этап Конкурса проводится в 2 тура: 
4.4.1. Заочный тур (рецензирование конкурсных работ); 
4.4.2. Очный тур (защита конкурсных работ - презентация туристских 

маршрутов). 



3 
 

5. Условия участия в Конкурсе 

5.1. На республиканский этап Конкурса муниципальные органы 

управления образованием представляют конкурсные работы победителей не 

позднее 13 марта 2023 г. в Региональный центр детско-юношеского туризма 

и краеведения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» по 

адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 41-г.  
5.2. Представленные на Конкурс работы рецензируются и 

оцениваются членами жюри республиканского этапа Конкурса. 
5.3. Вместе с конкурсными работами на республиканский этап 

Конкурса муниципальные органы управления образованием представляют 
следующие документы: 

− заявку на участие победителя муниципального этапа в 

республиканском этапе Конкурса согласно Приложению № 2 к настоящему 

Положению; 
− протокол муниципального этапа Конкурса, заверенный 

начальником УО. 
6. Номинации Конкурса  

Конкурсные работы представляются по 2 номинациям: 

1) Некатегорийные туристские маршруты. 

2) Экскурсионные маршруты. 

 

7. Требования к оформлению конкурсной работы (заочный тур) 
7.1. В состав конкурсной работы входят структурные компоненты: 

титульный лист, вводная часть, сведения о районе туристского маршрута, 

выводы и рекомендации, источники информации, приложение. 

7.1.1. Титульный лист содержит: 

- наименование Конкурса; 
-название темы конкурсной работы; 
- сведения об авторе (Ф.И.О., паспортные данные или свидетельства 

о рождении); 
- сведения об образовательном учреждении, класс обучения; 
- сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, полное название 

образовательного учреждения, должность, номер телефона). 
7.1.2. Вводная часть: 

- аннотация; 
- оглавление; 



4 
 

- обзорная карта района туристского маршрута; 
- справочные сведения о районе туристского маршрута. 
7.1.3. Сведения о районе туристского маршрута: 

- краткая общегеографическая характеристика района туристского 

маршрута; 
- туристские возможности района маршрута; 
- данные о населенных пунктах, отделениях связи, магазинах, ПСО; 
- график движения; 
- техническое описание маршрута; 
- перечень наиболее интересных экскурсионных объектов; 
- дополнительные сведения о районе туристского маршрута; 
- общественно – полезная работа на маршруте. 

7.2. Объем текста, включая список литературы, не должен 

превышать 30 стандартных страниц, формат А 4, редактор Word, 

межстрочный интервал – 1, шрифт- Times New Roman, кегель 14, параметры 

страниц: верхнее и нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1.5, выравнивание 

по ширине. 
Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Приложения – 

не более 10 страниц. 
7.3. Основная часть конкурсной работы прилагается на съемном 

носителе вместе с презентацией туристского маршрута. На основе 

презентации строится защита конкурсной работы на очном туре Конкурса. 
 

8. Определение результатов и награждение 
8.1. Жюри оценивает конкурсные материалы участников в 

соответствии с критериями оценок. Решение жюри оформляется 

протоколом. 
8.2. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации 

определяются по наибольшему количеству баллов, полученных при оценке 

туристского маршрута на заочном и очном турах. 
8.3. Победители и призеры в каждой номинации (одно – первое место; 

два – вторых места и три – третьих места) награждаются дипломами I 
(победитель), II и III (призеры) степени Министерства образования и науки 

Республики Дагестан.  
8.4. Каждый участник финала Конкурса получает сертификат 

участника Конкурса ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
8.5. Информация по итогам Конкурса размещается на официальном 

сайте Министерства образования и науки РД (http://www.dagminobr.ru/). 
 

http://www.dagminobr.ru/


5 
 

Приложение № 1 
к Положению о проведении Республиканского  
конкурса презентации туристских маршрутов 

моего города (района, села) 
 

 
КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ  

Республиканского этапа  
1.Заочный тур 

Рецензирование конкурсных работ  
(всего 30 баллов)  

Критерий оценивания Баллы 
Актуальность проекта, цели, задачи 3 
Наличие в проекте всех структурных компонентов  10 
Исследовательский аспект, краеведческий характер 3 
Наличие конкурсной работы и презентации на съемном 

носителе 
-10 

 
Личное участие автора в разработке маршрута, 

подтвержденное фотографиями. 
5 

Источниковая база 3 
Объем текста и приложений 3 
Соответствие приложений содержанию 3 
 30 

 
2. Очный тур  

Презентация туристского маршрута 
(всего 35 баллов) 

Критерий оценивания Баллы 
Представление работы и обоснование выбора темы (цели, задачи, 

актуальность) 
5 

Содержательность работы 10 
Участие автора в разработке маршрута 10 
Логичность и стиль изложения 5 
Степень знакомства автора с районом маршрута и экскурсионными 

объектами 
5 

 35 
 

Регламент очного тура:  
- Презентация туристского маршрута - 10 минут; 
- Ответы на вопросы жюри – 3 минуты. 



6 
 
 

Приложение № 2  
к Положению о проведении Республиканского  
конкурса презентации туристских маршрутов 

моего города (района, села) 
 

ЗАЯВКА 
от муниципального образования на участие в 

Республиканском конкурсе презентации туристских маршрутов 

моего города (района, села). 
_____________________________________________________________ 

(муниципальное образование) 
 

Сведения об участнике 
ФИО (полностью) участника  
Название конкурсной работы  

1. ФИО (полностью) руководителя 

работы, место работы и 

должность, номер телефона  

 

Место жительства (район, город,)  
2. Название образовательного 

учреждения, адрес 
 

Класс обучения  
Номер телефона  
e-mail  
 

                         
М.П. 
 
Начальник УО_______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД  

от «08» февраля 2023 г. № 08-02-2-150/23 
 
 

Состав оргкомитета  
Республиканского Конкурса презентации туристских маршрутов 

моего города (района, села). 
 
Председатель:  
Калмыкова 
Лариса Петровна 

Начальник Управления по 

воспитательной работе и 

дополнительного образования 

Министерства образования и науки РД 
  

Дибирова 
Аймесей Ильясовна 

Директор ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир» 
 

Бийтимирова  
Заира Агаевна 

Руководитель дирекции «Центр 

искусств и литературного творчества» 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 

«Альтаир» 
 

Хайбулаев 
Арсен Алибегович 

Руководитель дирекции «Региональный 

центр детско-юношеского туризма и 

краеведения ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир» 
  

 


	‎C:\Users\sarat\Desktop\150\Приказ №16 от10.02.2023 г. О проведении Республиканского конкурса презентации туристских маршрутов моего села.docx‎
	‎C:\Users\sarat\Desktop\150\priloj_08-02-2-150.pdf‎

